
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76                        Recife, 19 de maio de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, sexta-feira, 19 de maio de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, sexta-feira, 19 de maio de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 

CEECA ............................................................................................................................................. 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, sexta-feira, 19 de maio de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 036/2023, de 19 de maio de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 
2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo - 

Edital UFRPE nº 16/2023, para ingresso no semestre letivo de 2023.2, dos 

Cursos de Graduação a distância da UAEADTec, ofertados pelo sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB), composta pelos seguintes membros: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Presidente 

Alexandre Oliveira Silva 1868593 
Membro 

Titular 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 
Membro 
Titular 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 
Membro 

Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 
Membro 
Titular 

Ayalla Oliveira Silva 1096280 
Membro 

Titular 

Carlos Frederico Nogueira Hardman 385050 
Membro 

Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 7321607 
Membro 

Titular 

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 
Membro 

Titular 

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 
Membro 
Titular 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 
Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Membro 
Titular 

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 
Membro 

Titular 

Flávia Portela Santos 1890820 
Membro 

Titular 

Gabriel Felipe Santana da Silva 3310048 
Membro 

Titular 

Híngrid Meneses Lima 1959972 
Membro 

Titular 

Jackelinne Maria Cirino 1897549 
Membro 
Titular 

Katharina de Barros Barbosa Claudino da 

Silva 
1851963 

Membro 

Titular 

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 
Membro 
Titular 

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 
Membro 

Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 
Membro 

Titular 

Renata Camara De Almeida Mendonça 1731091 
Membro 

Titular 

Simone Gomes da Silva 1038633 
Membro 

Titular 

 
Art. 2º A Comissão terá vigência entre os meses de maio de 2023 e julho de 

2023 e atuará com carga horária de 2 horas semanais 

. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

PROAD 

 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 012/2023, DE 19 DE MAIO DE 2023. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013125/2022-56. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 

planejamento da contratação de serviços de manutenção e hospedagem do 
Software PERGAMUM - Sistema Integrado de Bibliotecas na modalidade 

SaaS e Conversão de Oracle para Sqlserver e restore no AZURE, em 

consonância com o art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23 
de dezembro de 2022, composta pelos seguintes servidores: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Edson Cordeiro 

do Nascimento 
1654092 BIBLIOTECA 

Integrante 

Requisitante 

Diogo de Souza 

Soares 
1008518 STD 

Integrante 

Técnico 

Fábio Alberto 

Soares Xavier 
2124768 CL-PROAD 

Integrante 

Administrativo 

 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Assinado eletronicamente no Sipac 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CODAI 

 

PORTARIA N° 27/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
São Lourenço Da Mata-PE, 19 de maio de 2023. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução N° 
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que 

consta no Processo Eletrônico UFRPE no 23082.012464/2023-04, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR o servidor CARLOS EDUARDO MARQUES 
THOMPSON, Matrícula no 143****, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a participar como 

Avaliador de Cursos de Graduação do SINAES do Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Anísio Teixeira (INEP), com base na Decisão No 

4143/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 16 de maio de 2023 e 

Resolução no 037/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 14 de 
setembro de 2020. 

 

I - Atividade/Projeto: Avaliador de Cursos de Graduação do SINAES do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Anísio Teixeira (INEP) 

II - Local de realização: Faculdade AJES - AJES - Juína/MT (Avaliação 
Virtual) 

III - Período de realização: 03/07/2023 a 04/07/2023 

IV - Período Total em horas: 20 horas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, sexta-feira, 19 de maio de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

V - Dias semanais: Segunda-feira e terça-feira 
VI - Carga horária Semanal: 20h/semana 

 

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 00:44) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Matrícula: ###810#8 

 

Processo Associado: 23082.012464/2023-04 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
27, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/05/2023 e o código 

de verificação: ad47a6af48 

 

CEECA 

 
PORTARIA Nº 5 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Carpina-PE, 18 de maio de 2023. 

 
O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA-DE-

AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso das suas 

atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 ? GR, e 
tendo em vista o que consta no Processo 23082.011884/2023-65. 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, o afastamento do servidor ELIFAS SOARES DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1960721, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar do 

Carpina, para representar o Programa de Melhoramento Genético da Cana-
de-açúcar da Universidade Federal Rural de Pernambuco PMGCA da 

UFRPE, no dia de campo do PMGCA/UFPR/RIDESA, como também 

participar nas atividades de trabalho e visitas técnicas as subestações e 
estação experimental, no estado do Paraná no período de 29 de maio a 02 

de junho de 2023. 

 
(Assinado digitalmente em 18/05/2023 12:38 ) 

DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO 

COORDENADOR 
CEECA-UFRPE (11.01.73) 

Matrícula: 140022 

 
Processo Associado: 23082.011884/2023-65 

 

Visualize o documento original 
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 5, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/05/2023 e o 

código de verificação: bd66a29498 
 

PORTARIA Nº  6 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Carpina-PE, 18 de maio de 2023. 
 

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA-DE-

AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso das suas 
atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 ? GR, e 

tendo em vista o que consta no Processo 23082.011881/2023-21. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOÃO VICTOR QUEIROZ 
LEITE, Matrícula SIAPE nº 3145360, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar do 

Carpina, para representar o Programa de Melhoramento Genético da Cana-

de-açúcar da Universidade Federal Rural de Pernambuco ? PMGCA da 
UFRPE, no dia de campo do PMGCA/UFPR/RIDESA, como também 

participar nas atividades de trabalho e visitas técnicas as subestações e 

estação experimental, no estado do Paraná no período de 29 de maio a 02 
de junho de 2023. 

 

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 12:38 ) 
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO 

COORDENADOR 

CEECA-UFRPE (11.01.73) 
Matrícula: 140022 

 

Processo Associado: 23082.011881/2023-21 
 

Visualize o documento original 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/05/2023 e o 

código de verificação: bb84eff49e 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

